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De Controlecommissie heeft tijdens haar vergade-
ringen van 30 januari, 21 februari en 14 maart 1995
de door de voorzitters van de rechtbanken van eerste
aanleg opgestelde verslagen onderzocht met
betrekking tot de door de politieke partijen met een
nationaalIijstnummer verrichte uitgaven voor verkie-
zingspropaganda naar aanleiding van de provincie-
en gemeenteraadsverkiezingen en de rechtstreekse
verkiezingen van de raden voor maatschappelijk
welzijn van 9 oktober 1994, alsook de door deze par-
tijen ingediende aangifren betreffende de herkomst
van de door hen bij deze verkiezingen bestede geld-
middelen.

1. Inleiding

Ter gelegenheid van de provincie- en gemeente-
raadsverkiezingen en de rechtstreekse verkiezingen
van de raden voor maatschappelijk welzijn van
9 oktober 1994 waren zowel de politieke partijen als
de lijsten en kandidaten er voor de eerste keer roe
gehouden de bepalingen in acht te nemen van de wet
van 7 juli 1994 betreffende de beperking en de
controle van de verkiezingsuitgaven voor de verkie-
zing van de provincieraden en de gemeenteraden en
voor de rechtstreekse verkiezing van de raden voor
maatschappelijk welzijn (Belgisch Staatsblad, 16 juli
1994).

De krachtlijnen van deze wet en inzonderheid van
de bepalingen betreffende de beperking en de
controle van de verkiezingsuitgaven van de politieke
partijen op federaal vlak kunnen als volgt worden
samengevat:

Bij de organisatie van hun verkiezingscampagne
dienen de politieke partijen, de lijsten en de kandida-
ten een dubbel verbod na te leven.

In de eerste plaats mogen hun verkiezingsuitgaven
de wettelijk vasrgesrelde maximumbedragen niet
overschrijden (art. 2).

a) Voor de politieke partijen die een nationaal
lijstnumrner en een beschermd letterwoord hebben
verkregen en ten minste vijftig lijsren hebben voorge-
dragen, bedraagt dit maximum 15 miljoen frank.

b) Voor de politieke partijen die voldoen aan de
bij het vorige lid bepaalde voorwaarden, doch nier ten
rninste vijfrig lijsten onder hun nationaal lijstnumrner
en beschermd letterwoord hebben voorgedragen,
bedraagt dit maximum 3 miljoen frank.

Ten tweede mogen de politieke partijen, de lijsten
en de kandidaren tijdens de drie maanden die aan de
daturn van de provincie- en gemeenteraadsverkiezin-
gen en de rechtstreekse verkiezingen van de raden
voor maatschappelijk welzijn voorafgaan:

10geen geschenken of gadgets verspreiden;
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La Commission de contrôle a examiné, lors de ses
réunions des 30 janvier, il février et 14 mars 1995, les
rapports établis par les Présidents des tribunaux de
première instance au sujet des dépenses de propa-
gande électorale engagées par les partis politiques
ayant obtenu un numéro de liste national à l'occasion
des élections des conseils provinciaux et communaux
et de l'élection directe des conseils de l'aide sociale du
9 octobre 1994, ainsi que les déclarations de l'origine
des fonds relatives aux dépenses électorafes consen-
ties par des partis politiques pour les élections préci-
tées.

1. Introduction

Lors des élections pour les conseils provinciaux et
communaux et de l'élection directe des conseils de
l'aide sociale du 9 octobre 1994, les partis politiques
ainsi que les listes et les candidats étaient tenus, pour
la première fois, de respecter les dispositions de la loi
du 7 juillet 1994 relative à la limitation et au contrôle
des dépenses électorales engagées pour les élections
des conseils provinciaux et communaux et pour
l'élection directe des conseils de l'aide sociale (Moni-
teur belge du 16 juillet 1994).

Les lignes de force de cette loi, et en particulier des
dispositions relatives à la limitation et au contrôle des
dépenses électorales des partis politiques au niveau
fédéral, peuvent se résumer comme suit:

En organisant leur campagne électorale, les partis
politiques, ainsi que les listes et les candidats, doivent
respecter une double interdiction.

Premièrement, leur dépenses électorales ne peuvent
pas dépasser les montants maxima fixés par la loi
(art. 2)

a) Pour les partis politiques qui ont obtenu un
numéro de liste national et un sigle protégé et qui ont
présenté cinquante listes au moins, ce montant maxi-
mum est de 15 millions de francs.

b) Pour les partis politiques qui remplissent les
conditions prévues à l'alinéa précédent, mais qui
n'ont pas présenté cinquante listes au moins qui
portent leur numéro national et leur sigle protégé, ce
maximum est de 3 millions de francs.

Deuxièmement, dans les trois mois qui précèdent la
date des élections des conseils provinciaux et commu-
naux et de l'élection directe des conseils de l'aide
sociale, les partis politiques ainsi que les listes et les
candidats :.

1° ne peuvent distribuer des cadeaux et des
gadgets;



2° geen commerciële telefooncampagnes voeren;

3° geen reclamespots op radio, televisie en in bio-
scopen uitzenden;

4° geen gebruik maken van commerciële reclame-
borden of affiches;

5° geen gebruik maken van niet commerciële
reclameborden of affiches groter dan 4 m2 (art. 7).

De naleving van de hiervoor opgesomde verbods-
bepalingen wordt, wat de politieke partijen betreft,
afgedwongen op grond van de verplichting de verkie-
z.ngsuirgaven binnen dertig dagen na de verkiezingen
aan te geven bij de voorzirrer van de rechtbank van
eerste aanleg in wiens rechtsgebied de nationale zerel
van de parti] gevestigd is (art. 8 van de wer, alsook het
minisrerieel besluit van 24 augustus 1994 tot vast-
stelling van de modellen van de te gebruiken forrnu-
lieren en verslagen in het kader van de beperking en
de controle van de verkiezingsuitgaven voor de
verkiezing van de provincieraden en de gerneenrera-
den en voor de rechtstreekse verkiezing van de raden
voor rnaarschappelijk welzijn).

Tevens zijn de politieke partijen ertoe gehouden
om binnen dertig dagen na de verkiezingen een
aangifte in te dienen betreffende de herkomst van hun
geldmiddelen voor de door hen gedane verkie-
zingsuitgaven met het oog op de vernieuwing van de
provincieraden en de gemeenteraden en de recht-
streekse verkiezing van de raden voor rnaarschappe-
lijk welzijn (art. 8).

Bij overschrijding van her wettelijk toegesrane
maximumbedrag van 15 of 3 miljoen frank, bij nier-
indiening van de in artikel 8 bedoelde aangiften of bij
overtreding door de politieke partij van de in artikel7
vermelde verbodsbepalingen verbeurt deze laatste
gedurende een periode van ten minste één maand en
ren hoogste vier maanden her recht op de krachtens de
wer van 4 juli 1989 toegekende dotatie (art. 11).

Binnen zesrig dagen na de datum van de verkiezin-
gen maken de voorzitters van de rechtbanken van
eerste aanleg een verslag op, in vier exemplaren, van
de uitgaven die de politieke partijen voor verkiezings-
propaganda hebben gedaan.

Twee exemplaren van het voormelde verslag
worden onmiddellijk naar de Controlecommissie
doorgezonden, de rwee andere worden door de
voorzitter van de rechtbank van eerste aanleg
bewaard, met dien versrande dat een exemplaar vanaf
de zestigste dag na de verkiezingen gedurende vijftien
dagen ter inzage wordr gelegd van alle kiesgerechrig-
den (art. 9).

De verslagen en de opmerkingen van de kandidaten
en de kiesgerechtigden worden vervolgens door de
voorzitter(s) van de rechtbank(en) van eersre aanleg
voor onderzoek naar de Controlecommissie gezon-
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2° ne peuvent organiser des campagnes commer-
ciales par téléphone; .

3° ne peuvent diffuser de spots publicitaires à la
radio, à la télévision et dans les salles de cinéma;

4° ne peuvent utiliser des panneaux ou affiches à
caractère commercial;

5° ne peuvent utiliser des panneaux ou affiches à
caractère non commercial de plus de 4 m2 (art. 7).

Le respect des interdictions précitées est imposé, en
ce qui concerne les partis politiques, sur la base de
l'obligation de déclarer leurs dépenses électorales
dans les trente jours de la date des élections au prési-
dent du tribunal de première instance dans le resson
duquel le siège national du parti est établi (an. 8 de la
loi et arrêté ministériel du 24 août 1994 déterminant
les modèles de formulaires et de rapports à utiliser
dans le cadre de la limitation et du contrôle des dépen-
ses électorales engagées pour les élections des conseils
provinciaux et communaux et pour l'élection directe
des conseils de l'aide sociale).

Les partis politiques sont également tenus de dép 0- .

ser, dans les trente jours des élections, une déclaration
d'origine de leurs fonds pour les dépenses électorales
qu'ils ont engagées en vue du renouvellement des
conseils provinciaux et communaux et de l'élection
directe des conseils de l'aide sociale (art. 8).

En cas de dépassement du montant maximum, fixé
par la loi à 15 ou 3 millions de francs, lorsque les
déclarations visées à l'article 8 ne sont pas déposées
ou en cas d'infraction aux interdictions prévues à
l'article 7, commise par le parti politique, ce dernier
perd, pendant une période d'au moins un mois et de
quatre mois au plus, le droit à la dotation fixée par la
loi du 4 juillet 1989 (art. Il). .

Dans les soixante jours de la date des élections, les
présidents des tribunaux de première instance établis-
sent un rapport en quatre exemplaires sur les dépenses
de propagande électorale engagées par les partis poli-
tiques.

Deux exemplaires du rapport susvisé sont immè-
diaternent transmis à la Commission de contrôle, les
deux autres sont conservés par le président du tribu-
nal de première instance, étant entendu qu'à partir du
soixantième jour suivant les élections, un exemplaire
du rapport peut être consulté pendant quinze jours
par tous les électeurs inscrits (art. 9).

Les rapports et les remarques formulées par les
candidats et les électeurs inscrits sont ensuite transmis
pour examen par le(s) président(s) des tribunaux de
première instance à la Commission de contrôle, qui



- 1806/1 - 94/95
1392-1 (1994-1995)

den die binnen negentig dagen na de ontvangst van
alle verslagen op tegenspraak uitspraak doet over de
juistheid en de volledigheid van elk verslag (art. 10,
§ 1).

De resulraten en de conclusies van dit onderzoek
worden opgenomen in een eindverslag dar krachtens
artikel 10, § 2, van de wet van 7 juli 1994 de volgende
gegevens moet bevatten:

1. per politieke partij het toraalbedrag van de
verkiezingsuitgaven ten voordele van deze partij;

2. elke aan de politieke partij toerekenbare over-
treding van de bepalingen van de artikelen 2 en 7.

Her onderzoek van de Controlecommissie wordt
definitief afgesloten met de publikatie van het eind-
verslag in de bijlagen van het Belgisch Staatsblad
(art. 1O,§ 3).

2. Procedure

Op haar eerste vergadering van 30 januari 1995
heeft de Controlecommissie krachtens artikel 2 van
haar huishoudelijk reglement de heer R. Landuyt (K)
als rapporteur aangewezen.

Overeenkomstig artikel 3 van hetzelfde reglement
heeft deze rapporteur op 21 februari 1995 aan de
Commissie een russentijds verslag uitgebrachr dat
tijdens dezelfde vergadering werd besproken.

Op 14 maart 1995 nam de Commissie haar eind-
beslissing en besliste zij voor de goedkeuring van het
onderhavige verslag een schriftelijke procedure te
volgen.

3. Tussentijds verslag van de rapporteur

1. Alle politieke partijen die aan de criteria van ar-
tikel 2 van de wet voldoen, hebben bij de voorzitter
van de rechtbank van eerste aanleg in wiens rechtsge-
bied de nationale zerel van de partij gevesrigd is, tijdig
hun aangifte ingediend zowel van hun verkiezingsuit-
gaven als wat de herkomst van de geldmiddelen
betreft.

Voor alle politieke partijen, uitgezonderd Ecolo,
werden deze aangiften neergelegd bij de rechrbank
van eerste aanleg van Brussel. Ecolo deponeerde haar
aangifre bij de rechtbank van eerste aanleg van
Namen.

De verslagen van de voorzitter van de rechrbank
van eerste aanleg van Brussel werden op 6 december
1994 ontvangen. Het verslag van de voorzitter van de
rechtbank van eersre aanleg van Namen werd op
9 december 1994 ontvangen. Geen van beide voorzir-
ters formuleerde opmerkingen, noch hadden zij
vanwege de kandidaten of kiesgerechtigden
opmerkingen ontvangen.

( 4 )

statue contradictoirement dans les nonante jours de la
réception de tous rapports sur l'exactitude et
l'exhaustivité de chaque rapport (art. 10, § 1er).

Les résultats et les conclusions de cet examen sont
consignés dans un rapport final qui, en vertu de
l'article 10, § 2, de la loi du 7 juillet 1994, doit
comporter les données suivantes:

1. par parti politique, le montant total des dépen-
ses électorales engagées pour ce parti;

2. toute infraction aux dispositions des articles 2 et
7 imputable au parti politique.

L'examen de la Commission de contrôle est défini-
tivement clôturé par la publication du rapport final
dans les annexes du Moniteur belge (art. 10, § 3).

2. Procédure

Au cours de sa première réunion du 30 janvier 1995,
la Commission de contrôle a désigné, en application
de l'article2de son règlement d'ordre intérieur, M. R.
Landuyt (Ch.) comme rapporteur.

Conformément à l'article 3 du même règlement, ce
dernier a fait un rapport provisoire à celle-ci, le
21 février 1995, date à laquelle ce rapport fut égaIe-
ment examiné.

Le 14 mars 1995, la commission a pris sa décision
finale. A cette occasion, elle a convenu de suivre une
procédure écrite pour ce qui est de l'approbation du
présent rapport.

3. Rapport provisoire du rapporteur

1.. Tous les partis politiques qui satisfont aux critè-
res de l'article 2 de la loi ont déposé en temps utile,
auprès du président du tribunal de première instance
dans le ressort duquel le siège national du parti est
établi, à la fois la déclaration de leurs dépenses électo-
rales et la déclaration d'origine de leurs fonds.

Pour tous les partis politiques, à l'exception
d'Écolo, ces déclarations ont été déposées au tribunal
de première instance de Bruxelles. Ecolo a déposé la
sienne au tribunal de première instance de Namur.

Les rapports du président du tribunal de première
instance de Bruxelles ont êté reçus le 6 décembre 1994.
Celui du président du tribunal de première instance
de Namur a été reçu le 9 décembre 1994. Aucun des
deux présidents n'a formulé de remarques; ils
n'avaient pas non plus reçu de remarques des candi-
dats ni des électeurs inscrits.



2. Het totaal van de uitgaven van elke politieke
partij blijft onder de door de wet van 7 juli 1994
bepaalde limieten.

Een overzicht (in franken):

Panijen
(volgens lijsmummer)

HCf voor de uitgaven
toegelaren bedrag

1. F.D.F.
2. Ecolo
3. P.R.L.
4. V.U.-V.V.D ..
5. VI. Blok
6. V.L.O.
7. CV.P.
8. P.S.C
9. P.S.

10. F.N..
11. S.P. .
12. Agalev

3 miljoen
15 miljoen
15 miljoen
15 miljoen
15 miljoen
15 miljoen
15 miljoen
15 miljoen
15 miljoen
15 miljoen
15 miljoen
15 miljoen

Hel voor de uilgaven
aangegeven bedrag

2978424
1 382249
6301 072
8044947
8268674

951 949
11 506 905
1 769066
7762 161

320494
14279653
5 156845

3. De aangifte van de door de politieke partijen
verrichte verkiezingsuirgaven gebeurde nier sreeds op
een uniforme wijze, niettegenstaande de modellen
van de te gebruiken formulieren bij ministerieel
besluit van 24 augustus 1994 waren vastgesreld
(Belgisch Staatsblad van 30 augustus 1994).

Mer name de V.U. en de V.L.O. volgden de rubrice-
ring nier die bepaald werd in het modelformulier van
aangifte van de gedane verkiezingsuitgaven (bijlage 3
van her ministerieel besluit van 24 augustus 1994-
bijlage 1 van dit verslag).

4. Inzake de aangifre betreffende de herkomsr van
de geldmiddelen voor de door de politieke partijen
gedane verkiezingsuitgaven volgden alle partijen,
uitgezonderd de V.L.O., de indeling van het rnodel-
formulier (bijlage 4 van her minisrerieel besluit van
24 augustus 1994 - bijlage 2 van dit verslag).

(5 ) - 1806/1 - 94/95
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2. Le total des dépenses de chaque parti politique
reste en dêçâ des limites fixées par la loi du 7 juil-
let 1994.

Aperçu (en francs):

Partis
(scion leur nOde lisre)

Monlanl des
dëpenses aUlorisé

Monlanl dC5
dépenses déclaré

1. F.D.F.
2. Ecolo
3. P.R.L.
4. V.U.-V.V.D ..
5. VI. Blok
6. V.L.O.
7. CV.P.
8. P.S.C
9. P.S.

10. F.N ..
11. S.P. .
12. Agalev

3 millions
15 millions
"IS millions
15 millions
15 millions
15 millions
15 millions
15 millions
15 millions
15 millions
15 millions
15 millions

2978424
1382249
6301072
8044 947
8268674

951 949
Il 506 905
1 769 066
7762 161

320494
14279653
5 156845

3. La déclaration des dépenses électorales enga-
gées par les partis politiques ne se fait pas toujours
uniformément, bien que les modèles des formulaires à
utiliser aient été déterminés par l'arrêté ministériel du
24 août 1994 (Moniteur belge du 30 août 1994).

La V.U. et le V.L.O., notamment, n'ont pas suivi
l'ordre des rubriques proposé dans le formulaire
modèle de déclaration des dépenses électorales
consenties (annexe 3 de l'arrêté ministériel du 24 août
1994 - annexe Ier de ce rapport).

4. En ce qui concerne la déclaration de l'origine
des fonds relative aux dépenses électorales consenties
par les partis politiques, tous les partis, à l'exception
du V.L.O., ont suivi la répartition proposée par le
formulaire modèle (annexes 4 de l'arrêté ministériel
du 24 août 1994 - annexe 2 de ce rapport).
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(6)

Geldmiddelen afkomstig van
de eerder door de pa ni;

aangelegde reserves mel her
oog op de komende verkie-

Giflen in zingen of afkom51ig van de
coma nt geld van Andere met

Geldmiddelen afkomstig van
panij of van de

Politieke natuurlijke Giften in gifren gelijk- insrellingen-of V.Z.W:s
parnien ""rsonen narura van gestelde prestaries onrvangsten verworven door die van de panij afhangen Totaal
(volgens naruurlijke van natuurlijke evenemenren of festivireiren

lijstnurnmer) (In franken) personen personen ten bate van de parti] (In franken) (In franken)
- - - - - - -

Pa,tis Dons Dons Autres preste- Fonds provenant des Fonds provenant Total
politiques en espéces en nature tians de personnes recettes procuréestar des de provisions faites
(selon leur de personnes de personnes physiques manifestations ou estiuités antérieurement pa, le (En francs)
n' de liste} pbysiques pbysiques assimilées organisées au profit du parti parti en vue d'élections futures

tides dons ou provenant du parti
(En [ranes} ou d'organismes

ou d'A.S.B.L. dépendant
du parti

(En francs)

1. F.D.F. 35000 0 0 0 2943424 2978424

2. Ecolo 0 0 0 0 1382249 1382249

3. P.R.L. 452096 e 0 0 5848976 6301 072

4. V.U. 0 0 0 0 8044947 8044 947

5. VI. Blok 51400 0 0 0 8217274 8268674

6. V.L.O. 951949 951 949

7. C.V.P. 0 0 0 0 11506 905 11506905

8. P.S.c. 0 0 0 0 1 769066 1 769066

9. P.S .. 0 0 0 0 7762161 7762161

10. F.N. 0 0 0 0 320494 320494

11. S.P .. 0 0 0 0 14279653 14279653

12. Agalev 2000 0 0 0 5154845 5156845

4. Eindbeslissing

Aangezien uit de voorliggende gegevens niet kan
worden afgeleid dar de bovenvermelde partijen de
bepalingen van de artikelen 2 en 7 van de wet van
7 juli 1994 hebben miskend, ziet de Commissie geen
reden om de door artikel Il van de voormelde wer
bepaalde sanctie toe te passen, te weten de ver-
beurdverklaring door een politieke partij van haar
dotatie gedurende een periode van ten minste één en
ten hoogste vier maanden.

Deze beslissing is genomen overeenkomstig arti-
kel 13, tweede lid, van de sraturen van de Controle-
comrrussre,

Dit verslag werd bij eenparigheid goedgekeurd.

De Rapporteur, De Yoorzitters,
Renaat LANDUYT. Frank SWAELEN.

Charles-Ferdinand NOTHOMB.

4. Décision finale

Les données ne permettant pas de conclure que les
partis susmentionnés ont enfreint les dispositions des
articles 2 et 7 de la loi du 7 juillet 1994, la commission
estime qu'il n'y a pas lieu d'appliquer la sanction
prévue par l'article Il de cette loi, à savoir la perte par
un parti politique de sa dotation pendant une période
dont la durée ne peut être inférieure à un mois ni supé-
rieur à quatre mois.

La présente décision a été prise conformément à
l'article 13, deuxième alinéa, des statuts de la
Commission de contrôle.

Le présent rapport a été approuvé à l'unanimité.

Le Rapporteur, Les Présidents,
Renaat LANDUYT. Frank SWAELEN.

Charles-Ferdinand NOTHOMB.
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BIJLAGEN ANNEXES

BIJLAGE I

Model van aanqifte van de door de politieke partijen qedane verkiezinqBuitqaven met.het .ooq
op de vern~euw~nq van de provincieraden en de qemeenteraden en de rechtstreekse verkiezinq
van de raden voor maatschappelijk welzijn (binnen dertiq daqen na d. v.r.:kiezinqen, samen
met de aanqifte betreffende de herkomst van de qeldmiddelen -in verband met dez8 uitqaven.
te bezorqen aan' de voorzitter van de rechtbank van eerste aanleq in wiens- rechtsqebied de
nat~onale zetel van de partij is gevestiqd .
•. .• .• .. .• .. .• .• .• •. .• .• .• •. .• .• .• .• .. .• •. .• .• .• .. .• .• .• .• .• .• .• .• .• .• .• •. .• -." : ~~.........•.........

Datum van de verkiezinqen : - _ .
Naam. letterwoord en qemeenschappelijk volgnummer van de politieke partij :

•••••••••.••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••.••••••••• '." ••••••••••••••••• ' ••••••••••.•••• I ••••

Adres van de nationale zetel van de politieke partij: 0 0 •• 0 • 0 • 0 ••••••• o' •••• 0 0 0 •• ,' •••••••

Aantal voorqedragen lijsten met het nationaal nummer en het beschermde letterwoord: 00. 0:'"

De onderqetekende(n). behoortiJk qemachtigd door de hierboven qenoemde politieke par.tij.
doet (doen) aanq~fte van de hierna gedane verklezinqsuitqaven bij de verkiezlngen voor de vernieuwing van
de prov~ncieraden. de qemeenteraden en bij 'de rechtstreekse' verkiezinq van de raden voor maatschappeliJk
welzijn : .

Rubriek.o Voor alle verkiezinqen qedane verkiQZlnqsu~tqaven (1).
a)
bI
~I
dl

Rubrlek 2. Ul~slu~tend voor de provlncleraadsverklezinqen gedane verklezlnqsuitqaven (1).
a)
bI
cl
d)

Rubrlek 3. Uitsluitend voor de qemeenteraadsverkiezinqen en, in voorkomend geval. voor de
rechtstreekse verkiezlng van de raden voor maatschappelijk welzijn gedane ver-
kiezingsu~tgaven(l) .
a) .

bI
c)
d)

Rubriek 4. Ten voordele 'an ae~ of meerdere bepaalde kandidaten qedane verkiezinqsuitgaven (11.
a)

bl
cl
d)

Totaal bedrag van de uitqaven vermeld in de rabrieken l tot ~ •••••••••••••••• o ••••••••••• <0 ••••••••

(1) Elk van de bovenstaande rUbrieken l tot 4 bevat de vier hiernavermelde subrubrieken :
a) Uitgaven 9n financi61e verbintenissen betreffende de dienstprestatie. of de leveringen met

het oog op ~e mededeling van mondalinge, schr~ftelijkQ, audltieve en visuele boodschappen.
Per" soort van boodschap het qebruikte communicatiemiddel' lradio, Ilelevisie, schrijvende
per., pamfletten, recl&llleborden van minder dan 4m2 ...j , de datUlllvan de mededelinq en ·bet
bedraq van de 'lIitqave met, indien moqelijk, een onderscheid tll.sen d. kosten van de
leverinqen en· die van de 4ienstprestaties zelf die werden qebruikt voor de lIlededelinq,
aandlliden.
'/oorbeelden pamfletten kosten van de leverinq ;

kosten voor d~ verzendinq bijvoorbe.ld met de Post.

produXtieko8ten ;
ko.ten van ä. IIlQdedelinq.

~l Kosten betreffende deOlet ?nder a) vermelde bezoldigde dienstprestatie!.

televisie

Per dienstpre.tatie, de .prestatieverlener an het bedraq van de pr •• tatie vermelden.
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cl U1tqavenb.tnCCMq' bet aaMop.n of hul'''' vg ni.t oneStrai' V'~lcle' gP.ID oC &.v.~ln'
~
P.r voorwerp, d. id.ntn.it van d. qo.el.r.n of l.v.rinqen' .n bet btdraq' van de .ankoop oC
el. huurprij. v.rmelelen. '

Indi.n q.en onel.r.cbeid lean'worel.nq_ü~ tu••en clé eli.n.tpr •• t.ti ••• .- l.vuinq, wordt
bet 9'10b.l. b.dnq onclerb) v'FllI81d.

cll And.ç. ni.t ond.r al. bi of cl v'FllI8ldeuitqav.n.

Bij'!'oorb•• ld, d. uitq.v.n eli. w.rcl.n q.<s.aneloor.en d.rd. p.r.oon ttl\ bat. van de p.rtij"

D. ond.rq.t.k.nclt Cnl',v.rlela.rt (v.rkl.r.nl dat cl. tU.rbov.n v.rIII.lde',ui£qav'l\ de ~t.l •. ,'011
voratn van d. door' cl., partij, q.clan. uitgav.n .n financi6l., v.rbi·nt.ni ••• n;:bi; '·fcMv.rki.zinqtn, VUl

C.daan t. . " ,".. ."'" ,' .. ,,. op , ,........... 19 ,.,

Naam(Nam.n).n handt.k.n~nq(.nl

N.B. d. aÁnd.ch't'wotdt' qev•• tiqcl op .~~:'k.l 6. f 2, van d. w.t van',.. juù' 1".' betr.Ùt.nd. 'dt'
b.p.rklRq .n' d. control. van d. v.rki.zlnq.uitqav.n voor d. v.rk1.zinq van 4t proviftci.rad.n'.n.
d. qea.ent.rad.n .n voor d. r.cht.tr •• k•• v.rki.%inq van eI.. rad.n voor •• at.chApp.lijk w,lzijn
voor wat b~r.ft dt uitqav.n eI.i.nl.t al. ultqaven voor v.rki.zinq.prop6qancla word.n b." '
.chouwd;

d. ~itq.v.n word.n I.T.W. inbeqr.p.n b.do.lel.

inq.val van •• n prt.t.ti. ln natura, mo.t di. teq.n dt •• rktpri,. worclenv.rrlk.nd ;

h.t beqrip: polititk. plirtij d.kt d. Oll•• t"U,Ie. afcl.linq.n .n 'f.d.r.U." van cl.' p.artij.
onq.acht hun 'juridisch. VOrtll. m.t uitsluitinq, van cl. V.rloiant. il.kenfoncl.en,vüboncSen •..•
w.r~q,v.r.orqani •• ti ••• nz.. ,

Gezien om Bevoegd te worden bij het ministerieel besluit van 24 augus~us lm.

De Minister van Binnenlandse Zaken,

L.TOBBACK
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ANNEXE I

Hodèle d. d'~lar~tlon d•• d'pen••• 'lectorale. con.entl •• par lee partis politique •• n YU. du renouY.ll.·
ment de. con••ll. provinciauK .t eommunaUK .t d. l'élection directe de. con ••ila ~.,l'aid •• oeial. (I
talre parvenir dan. 1•• ·trent. jour. des élection., conjOlntement avec la d6clllratio!1-d. l'oriqin. d_
tond. relative I c.. dépen.... au pré.ldent du tribunal d. pr.miir. In.tanc. dan. 1. re••ort duqu.l 1.
sièqe natlonal du partl ••t établi). .~--------------.-----~-----------------------------------------------------------._ ..._._---------------

Oat. d•• "lectLon. : ..•,.••••.•..•••.•

D'noaJ.nation•• igl. et numéro d'ordre commun du partl polLtlqu. :

Adr•••• du .i6g. natLonal du partl politique : •••••....•.•..••.••••••••••••••••.••••••

Noœbr. d. li.t•• oré.entle. aYec 1. num6ro natlonal .t 1. sigl. prot6q' : •.•••••••

L.(.) .ou••lqn'(.). ~a-.nt mandat'(.) par 1. parti politique m.ntionn' cj-d•••u•• déclar.(nt)' 1••
d'pen••• "lector.l •• ci-apri. con••ntL•• lor. de. ilectlon. pour 1. r.nouy.ll.Dent d•• con••il. provincL.ux. caenunaux .t
lor. d. l"lectlon directe de. con••Ll. d. l'aLd. Ioclal. :

Rubrique 1. D'pen ••• électorale. con.entle. pour l'.n.embl. d•• 'lectlon. (11.
al
bi
cl
d)

Rubriqu. 2. Dépenl •• électoral•• con••ntie. exclusivement pour 1•• 'lectlons provinciale. (1).
al
bi
cl

d)

Rubrique r, Cépen ••• électoralel con.enties exclusi',ementpour le. élections communalel et. 1. ca. 'cnéant. pour
l'élection directe de. conseils de l'aide sociale (1).
a)
b)

c)
d)

Rubrique 4. Dépenses électorales conaentles au profi~ d':lnou de plusieura candidats déter:ainé. '(1].
a)
::1
c/
d)

Montant total des dépense, reprlsea aux rubriques 1 A 4

(1) Chacune de, rubrique. 1 i 4 ci-desau. comprend le. quat:e .ou.-r~rique. ci-après :

al Oépenaea et engaqement' financiers afférent' A dea pre,tations d~ ,.:vices ou a de. fourniture. en yu.·d.
la cc~~un1caeLon d~ mes.aqes verbaux. écrits. &onare. ee vl.u.ls.

Indiquer par typ. d. meeaag. le moy.n de communieaeion u~ill" (radlo. t'lévi.lon. pr•••• 6crlt •• tract••
affich •• , pann••ux d. IIIOln.de • III' ••• ). 111~lIt. de la cOQlllUnLcaUon .t 1. IIOntant d. la d'pen ••• n
di.tinquant •• 1 C'••t posaible. 1. coat je. ~ournl~ure. et c.luL de. pr••tatLon. de .ervice •• 11••-•••••
utili,ée. pour la communication.

tracu eoût d. la fourniture ;
coù::de l'elC?idltion par .xelllplepar la Po.t••

tél6vla1on coat de la production :
coût d. la communlcatlon.

bi ~'penses relative. A d•• pr••tation. de service. rémunérée. non.r.prl••• au a,.

IndLqu.r p.r pr••tation d•• ervice., le pre,tatalr•• e ~e montant.de la pr••tatlon.
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C) D'pen ••• relatlv•• I l'.cqul.ltlon ou i la locatlon de blen. ou de fournlturee non·vi•••• au a).

Indiqu~ par objet, l'ldentlt6 de. bl~n. ou fourniture. et le montant de l'acqui.it1on ou d•. la location.. .,.' . .

51 la dl.tinctlon .ntr. la pra.tation de servlc•• et la fourniture n'e.t pa. po••ibla, le'~ntant 910~1
e.t reprl' au b).

d) Autres dépens•• non vis'•• aux litteras al i cl.

P.r exempl., 1•• dépen ••• effectué•• par un. tierce personne au proflt du partl.

Le(.) lOu"lgné(., déclare{ntl que le. dépen.e. m.ntlonnée. ci-de••u. con.t1tuent la totallt' de. d'penea. et
engA9ema~t. financler~ con••nti'· par. 1. partl lors de. électlon. du •••••••••••••

Fait. I ............................... , le •.•.................. 19 •••

Nom{sl et .1gftature,sl

!I.8.~ l'attentlon ••t attirie .ur l'erUcle 6, S 2. d. la loi du .7 juillet '1994 relative I ':'alimitaUon ,t. "II
contr5l. de. d'pene•• ,iector.l" enqaq'" pour 1•• 'lectlon. de. con.ell. provinciaux et.c~naux'et·pour
l'él.ction ..directe d.. Con.eUa d. l'aide .ociale pour c. qul concerne l.e. d'pen.e. qui ne .ont- pa.
c:ona1dér'" ,~__ dépeo.e. de propaqande élector.le· .

. ,

en ca. de pre.tatlon en natur.,celle-ci dott itra évaluée au prix du m.arc~é l, .

1. notion de pa~tl polltiqua,couvre les tédératlon. et. le.'.eetion. locala. 411'partl, qu.ll. qua toie·leur
forme jurldlqua, I l'exclu.ion de. mutuelles, .yndicat., or9ani.a~ión,·patronala •• etc ••• appar.nt' •• "

Vu ~ür ~~ annexé à l'arrêté ministériel du 24 août 1994.

Le Ministre de l'Intérieur,

. L.TOBBACK
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BIJLAGE II

Model van aanqifte betreffende de herkomst van de qeldmiddelen voor de door de poU,Ueke
partijen qedane verkiezinqs~itqaven met het ooq.op de vernie~winq van de provincieraden 'en
de qemeenteraden en de rechtstreekse vericiezinq van de raden voor llliIlaUch&ppelijJc-welzijn
(bij .de aanqifte van de ~itqaven' te voeqen) .

Datum vande verkiezinqen : , , ,.,
~aam. letterwoord en qemeenschappelijk volqn~er van de politieke partlj :

•••••••••••••••••••••••••••• 0 •••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 0 l' •••

De onderqet'ekende (n}, behoorlijk qemachtiqd door de hierboven vermelde politieke partij.
verklaart (verklaren) dat de berkomst van de voor de hierboven qenoemdè verklezinqen qebruikte qeldœidde'
len.de v~lqende ;s :

Rubriek 1-

!tubriek 2.

Rubriek 3.

Rubriek 4.

Rubriek S.

Ciften in contant qeld van nat~~rlijke personen (11.
Ciften in natura van nat~~rlijke personen (21.
Andere'met qiften qelijkqestelde prestaties van natuurlijke personen (21.

•Celdmiddel'en afkomstiq van de ontvanqsten verwor:ven door evenementen of festiviteiten
die ten bate.van de partlj werden qeorqaniseerd.
Celdm~ddelen afkomstiq van de earder door de partij aanqeleqde reserves met het ooq op
de komende verkiezinqen of afkomstiq van de partij of van instellinqen of V.t.W.'s die
van de partlj afhanqen (3).

Totaal bedraq van de rubrieken 1 tot S : .... ,..,......................•........

Oe onderqetekende(nl verklaart (verklaren) dat de hierboven vermelde qeldmiddelen- het
totale bedraq vormen van de qeldm~ddelen die werden qebruikt met het ooq op de verkiezinqen van .

Gadaan tB op ..... ,., .....•.•••.•• , .... ,. 19 ...

Handtekennlnq(enl

Gezien om gevoegd te worden bij het ministerieel besluit van 24 augustus 1994.

De Minister van Binnenlandse zaken,

L.TOBBACK

(1) Het bedrilq van ete in contant qelcl qekraqan qiften opqeven. met nalevinq van bet verl:rOllwelijke
karakter van de identiteit van da privé·~chenkers.

(2) Met r.alevinq van het vertrouwelijke karakter van ete ident~teit van de priv6·.cbenlter •• per .oort
van q~ft. ln natura of per met een q~ft qelijkqe.telde prestatie het bedraq opqevand&t werd qeraamd
overeenkom.tiq artikel 13. tw.ede li:. ee:-st zin, van de wat van 7 juli 1". betreffende de

'.beperkinq en da controle van de verkiezinqsuitqaven vóor' de ve~iezinq Van de provincieraden en de
qemeenteraden en voor de rechtstreek.e verkiezinq van de raden voor maat.chappelijk welzijn.

(3) Met name per v. Z,W .. of per betrokken instellinq het badraq van d. overeenJcOll.tiqe qelc:llllid4elen
opqeven.



. 1806/1 ·94/95
1392-1 (1994-1995)

( 12 )

ANNEXE"
MOd.l. d. d6cl~.t1on 4. l'o~i9in. d•• Cond. r.laeiy. aux d6pen••• 61ectoral••.con••ftCi•• pa~ 1•• pezti.
politiqu•• en vue ·du·~.nouY.lleP8nt d•• con••il. p~OYlncl.Ux .C eo~unaux .e d. l'fleetion direcC. d•• •
con.el1s·d. l'alde soeial. ,A joindre A la d'clar.tion d•• d6pen•••).

Data-4efl 'lectlon. : ......•..••.•••••••.••.•
. i .

..• .~
D'aa.1nat1on. 8191•• t nWD4i~oc1·.o~dreeoaaun du parti poHtiqu. :

••. e.- •••.••••.•••.•••••••••••••.•.•••••.•.•••.••• ~ •• ' .•••.••••.••••.•••••••••.•••••••.•••••.•••.••. ~ •••.••••••.•.••••..••••••..•.••••••••.••••••••••••••.•.•.•.•.••••• ~ ••••••.•••.•••.•.•.•••••.•

.• •. •. •. .• .• .• .. .• " ~ "" "" "" "" '".' ....•..........
. .................•............•............ ,....................................................................•................... '" .................................•............ '" .

Le,;) !KIlI •• 19n6'.), c1lllaentmandatées) par 1. parti politique _nt1onné c:l-cle••u•• d6clar.(nt) que
l'orlq1A. d•• fonds utili••• ~r 1•• flection. mentionnée. ci-ayant e.t la .uivant•

.•~b;i~Ui",~~;

..' . .:j.~~.:'.>~~.
aubrque .~.-

..

Oons .n espiee. de personnes pnyslque. (1).

Don. en n.tare d. ?ar.onnes pnysiques (2).

Ilubriqu. J.
j(.'., ..
~'IW"rlque4 •

.;, . . (

Autre. pre.tation. d. personnes physiques assimilées A des don. i2).

Fond. proyenanc de. reeett~. proeuréps par de. maniCestaeions ou tesei-
vit'.··0~9anh'•• au p~ot1t du paru .

Rutl~lqu. S.
o .11> •••

':':. "".'
Fond. proyenane.d. p~ovi.ion. ~aite. anté~ieurement par le parti en yue
c1'6leçtloh.luture. QU proyenant du parti ou d'orçanl.mes ou d'A.S.a,L.
d'pendant.du p~t~ ~3),

.'.

lAI.) sou.dgn'(.l.d6elare(nt) que le. Conel.tD8ntionnés ci-avant con.tltuent la tot.lit' de. COIld8

",etH.•• ·.n·vu. de. élection. du .••" •..•..•.•..•......•..

FaiC ol~, ' .. •••.•••••.•• : ••••.•• ; •.•••••••.•.•.••• !' ••. I le ..••.•......•......•......•. 19

Vu pourêtré'annexé à l'arrêté ministériel du 24 août 1994.
l . .•

Le Ministre de l'Intérieur,

L.TOBBACK

~-~ • .!D'!~~. du .~ •."/l. -pk •• rtlÇu.dans le resl*=e de la cOllUdent~a1i~ .~..;.J.~ide~t1t••d~ dollateue~:.-;_~._',,~ ~n<:.~~..~..-:~:.~"-,:-......... . . "~';;;i~~'~?<-- .
C;)~!Xé~.'~>;-cloanà1~' r.spect ~ 1.·cont1d.nt1aUt6cle !'lànelt6 de.:'doaatellC.·~~~i;~~~ •.,a1uA ~~ •
... '·.:.::;.cnM~•• :daIr •• natun ou·:p~~p~ ••taUQn a"illl1l68 A un don, confonhent ol '1'~~":~~iIt6a~4,nUire .
. .~~"'9.I~'CUr.~loA·jl&~' j,~1 ••. 199. r.l.UY. A la l1aitat!oo u .•• C01IcrOl. -. ••••••••• ot.• ~a1a· •••• gIee·
&.V&jj)11lOU'~J.. ·-41~t .•••• J:O••-.u.p~inc:i.ux .t e_naux et polle',1·.lect10n.~~~ •••.••.:-..11•.·d4ll·1;••lc1e.

"8ÓC1&.•. ~.'. • . ··r·~~tl::; •.• :;···'":.· . ; ': .~
Il)' . ~nd1qu.~ noe••••nt. pa~ A.s.a.L. ou par orqanisme conce~n., le mont~nt de. Cond. ~orr.'pondaftes•

.a.590 - E. Guvot, n, v.•Brussel


